autem satisfactionis genus, illo est præstantius: q̄ cū per quæ quis peccarit, per eadem punire in se peccata atq; eluere studeat. Idem quoq; in actis apostolicis prohibet se testificatū esse Iudeis atq; ḡ tilibus, in deū poenitentiā; & fidem in dominū nostrū Iesum Chri stum. Vbi non solum fidem se dicit annunciasse ijs quibus euāge lizauerat: sed & poenitentiam in deum. Quæ aut̄ est in deū poen tentia, & salutaris: nisi ea ipsa, qua per sedulū honorū operū exer citiū student resipiscētes diluere maculas uitæ præteritæ: & prauos conuersationis pristinæ mores, in meliores conuertere cōmuta rēq;. Hoc ipsum aut̄: nonne satisfactio est poenitētialis? Constat igitur, non esse impias: sed maxime salubres & rectas, satisfactiōis leges. ¶ Cæterꝝ obstrepet hoc loco fortasse quippiā: sententiae hu ic Lutheranae addictus, nimiumq; in ipsam propensus. Christus in cruce, acerbissima sua passione & morte satisfecit pro peccatis no stris. nō quidē solum pro peccato protoplastorū, quod totā huma nam propaginē detruserat in damnationē mortis: sed et pro pecca tis singulorū hominū particularibus, immo & singulis. Ipse enim est agnus dei: qui tollit peccata mundi, & est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris aut̄ tantū: sed etiam totius mūdi. Quod & Esaias propheta contestatur: dicens de Christo. q̄ dominus posuit in eo iniuriatē omniū nostrū: & ipse peccata multorū tulit, & pro transgressoribus oravit. Idem etiam beatus Petrus confirmat: cum ait de domino nostro. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpo re suo super lignum: ut peccatis mortui, iustitiae uiuam<sup>9</sup>, cuius liuo re sanati estis. Atqui huiusmodi satisfactio per Christū facta pro nobis, qua sustinuit poenam pro peccatis nostris: fuit sufficiētissima deoq; acceptissima. Nō igit̄ debet ulla à nobis fieri satisfactio pro quibuscūq; peccatis nostris: sed simul atq; remittitur culpa, delet & om̄nis poena culpæ debita, neq; supereft aliqua exoluēda poena: pro qua abolēda, siant opa satisfactoria. Alioqui iniurius est Chri sto, quisquis post tam exuberantē & dignā satisfactionē eius pro om̄ibus hominū peccatis: suam uult adiūcere satisfactionē, eo ipso insinuans, minus sufficenter Christū pro nobis satisfecisse. ¶ Ve rum huic reddenda est responsio. Christū quidē dolorosa sua pas sione satisfecisse pro omnibus & singulis mūdi peccatis, ut astrarū testimonia scripturarꝝ modo adducta: sed certo quodā satisfactiōis

Actuū. 20.

XII.

Ioan. 1

1. Joann. 2

Esaiae. 53

1. Petri. 2

XIII.

T 3 modo,

## LIBER TERTIVS.

modo, quo poenā æternā peccatis nostris debitā sustulit, eamq; in  
tpalē tantū cōmutari obtinuit. Proinde q̄ties fit homini à deo pec-  
cator, remissio & cōdonatio: tum uirtute efficaciæ passionis Chri-  
sti, ignis æterni poena (cui peccator erat ante obnoxius) cōmutatur  
in tēporariā, aut in hoc seculo aut in altero perferendā. Superest  
igitur post acceptā à deo peccator, remissionē, adhuc aliqua poe-  
na tpalis: ex diuinæ iustitiæ rectitudine, debita illis peccatis, pro q̄  
exoluēda, debet fieri satisfactio: ad integrā pœnitētiā agendā. Illius  
aut̄ pœnæ partē aliquā tollit adimplētio prōpta pœnitētiæ: per sa-  
cerdotē cui detecta sunt peccata, iniunctæ pœnitēti. quæ nō est à  
quoq̄ reiçieda cū supcilio aut negligēda: sed cum humilitate atq;  
submissione animi libēter suscipienda, & ocyus peragēda: qm̄ anti-  
dotū est salutare contra uirus mētis inustū. At quoniā nō est cuq;  
cōpertū: an opus illud bonum, iniuctū confitēti à sacerdote, æqua-  
lance respondeat illi pœnæ tēporali debitæ, eamq; totā exoluere  
sufficiat. & plærūq; cōtingit, cōplēta ea pœnitētiæ: adhuc reliquā  
eē aliquā partē illius tēporariæ pœnæ, quæ neqdū est persoluta. Id  
circo cōmēdabile est, laudeq; dignū: ultra illā satisfactoriā pœnitē-  
tiā supaddere & alia bona opera, orōnes, eleemosynas aut ieunia: p  
om̄imoda pœne illius tpalis exolutiōe, utq; cōplēta fiat satisfactio.  
Non igit̄ iniuriā deo facit: qui bonoq; operū obsequijs satisfactio-  
nū pro admīssis peccatis exercet & perficit. sed qđ à deo, & per eū  
ab eccl̄ia catholica ordinatū est, reuerēter amplectēs & exequens:  
magna ipsum ueneratiōe, honoreq; ingenti prosequitur.

¶ Aliorū insuper Lutheri errorū, ex libertate sua (quā statuit)  
emanantiū: explicatio & confutatio, et potissimum æqualita-  
tis omniū honorū operū: in perfectione. Cap. XVI.

I.

X pestifera itidem suæ libertatis, in decimoquarto  
libri huius capite latius explanatae, radice: et hunc  
deducit noxiū ramū Lutherus, circa hunc sui libri  
de uotis monasticis locū, eum qui fidē habet: nullis  
operibus malis damnari posse aut accusari apud de-  
um, cum ait. Credentis in Christum nulla sunt tam mala opera: q̄  
eum possunt accusare et damnare. Rursum nulla tam bona quæ  
possunt eū defendere et saluare. sed omnia opera nostra nos accu-  
sant et damnant: solius aut̄ Christi nos opera defendunt et saluant,

Cuius

Cuius qđē dicti prima particula, qđ sit absonta, ueritatis cōtraria: ostendit Ezechiel propheta, cōtestans impiū cū fecerit iniustiā, Ezechi. 18  
 in eaqđ p̄stiterit: in sua impietate interiturū, & qđ anima qđ peccauere rit ipsa morietur. Beatus itē Paulus idē declarat: in epistolis suis crebro affirmans, fornicatores, immūdos, fures, rapaces, maledicos: re gnū dei nō possessuros. Neqđ illis proderūt bona Christi opa: ut sal uentur. quoniā ea nō cōmunicant nisi ijs: qui fide per dilectionem operante Christo sunt coniuncti, illiqđ per charitatis glutinū coherēnt & coadunantur, quādoquidē in extremo iudicij die: dicturū se illis professus est. Amē dico uobis: nescio uos, discedite à me oēs operari iniquitatis. Secunda uero p̄dictæ Lutheranæ sententiae pars: omnino etiā interimitur & cōuelliatur per eiusdem prophetæ Ezechielis testimoniū, de iusto in sua iustitia persistente, necnon de impio auertente se à sua iniustitia operantęqđ iustitiam: qđ uita uiuet & nō morietur. & per psalmographi ybū illud: quo phibet eum qui ingreditur sine macula & opatur iustitiā: habitatus in tabernaculo domini, & regeturū in móte sancto eius, quo etiā astruit, illū qui fecerit ea uirtutū opera quae ante descripsit: non commouendū in æternū. Quā absurdum autem sit illud Lutheri dictum continuo subiunctum, omnia opera nostra esse peccata: in primi libri uicesimo septimo capite, satis superqđ est ostēsum. ¶ Præterea ex eadem dissoluta libertate: Iudæorū ac Turcarum, immo quo rumnis ueræ fidei expertum mores ac ritus permittit Christianis Lutherus: cū eodem in loco ait. Potest Christianus omniū hominum leges, ritus, mores obseruare, & se se eis accōmodare: modo non sint aduersus diuina mandata, nec in eis fiduciam conscientiæ ponat. Quod si ita, ut his uerbis afferit Lutherus, se haberet: liceret & nunc uiris Christianis suspicere circūcisionē, celebrare qđ se ptimo qđ die hebdomadæ sabbatū, & decimaquarta luna primi Iudæorū mēsis manducare ritu Hebraico agnū paschalē, & in universum totā Hebræorū legem instaurare: modo spes & fiducia in eis nō collocaret, qđ essent necessaria ad salutē. Nihil enim horum diuino præcepto in euāgelio expresso, legit̄ esse prohibitū. Sed qđ usque adeo fuerit amens & impos animi: ut ita sentiat: cū altisonā Pauli tubā audiat: Galatis clare intonantē. Sic circūdimini; Christus uobis nihil proderit, nec non in diuersis suarum epistolarum lo-

Matth. 7Psalm. 14II.
Gala. 5  
Philip. 3  
Coloss. 2
cīs.

## LIBER TERTIVS

A. Actu. 15. cis: obseruationem rituum legalium cum magna inclamatione o-  
mnino damnantem quando etiam in apostolorum concilio intelli-  
gat, circa principium nascentis ecclesiæ esse decretum: quod nō es-  
set quicquam oneris Mosaicæ legis, creditibus in Christum im-  
ponendum: nisi abstinentia à suffocato & sanguine. Prædictū au-  
tem Lutheri uerbum: totam Moysi legem resuscitat atq; reuocat  
in usum, quinimmo & Saracenos ritus, Turcarumq; abomina-  
tiones & sacrilegia: Christianos impune exercere posse definit.  
Quo certe nihil execrabilius: aut magis detestandum. Non est e-  
nīm conuentio Christi ad Belial: neq; societas luci ad tenebras, p-  
hibetq; nos diuinus apostolus ducere iugum cum infidelibus: & ali-  
quam cum eis sacrificiorum aut rituum communicationem habe-  
re. Quæ enim participatio (inquit) iustitiae cum iniquitate: aut quæ  
pars fidelis cum infidelis: quis autem consensus templo dei cum i-  
dolis? Omitto, quod id ipsum, sine graui scando proximi fieri non  
posset. nam obseruatio illa ritus Machometici aut Iudaici: uidere-  
tur quædam illius legis approbatio & Christianismi abnegatio.

- III. ¶ In sup, ex eadē effrēata libertate sua: Luther⁹ bonorū omnium  
æqualitatem, quantum ad dignitatem & gradum, cum Iouiniano  
astruit: cuius hac in parte est assecla, cum ait. Vna uita melior est  
super alias: quod coram hominibus, non coram deo uerum est.  
Prærogatiuam itidem aureolæ quæ uirginitati assignatur, tanquā  
nugas & mendacia ad fallendum concinnata subsannat: his uer-  
bis. Prærogatiuæ aureolæ, & id genus nugæ, quæ prædicantur, q-  
bus allicantur ad uirginitatem Christiani: quid sunt nisi mera fa-  
tanæ mendacia, quibus ad superbiam & corrumpendam consci-  
entiae uirginitatem concitantur? Beatum quoque patrem Hiero-  
nymum, quod contra Iouinianum agens uirginitatem nuptijs p-  
tulerit: indignis incessit contumelijs, amarisq; respergit conuictijs,  
cum inquit. Fertur uir sanctus (quod nemo negare potest) impe-  
tu & feruore humano, & nimio studio obsequendi amicis: & in pri-  
mis suæ Eustochio, magisq; premit Iouinianum authoritate quā  
solida eruditione. Id quod probat parum consideratus ardor corra-  
dendi undique testimonia scripturarum, congrua & incongrua,  
magno ludibrio futurus; si paris autoritatis antigenistam sortitus  
fuisset. Nam eos locos quos principes habet, in quibus cardinalem  
victoriæ

Lutherus     "     cum inquit.  
In sanctū     "     tu & feruore humano, & nimio studio obsequendi amicis: & in pri-  
Hierony-     "     mis suæ Eustochio, magisq; premit Iouinianum authoritate quā  
mū obla-     "     solida eruditione. Id quod probat parum consideratus ardor corra-  
trans.     "     dendī undique testimonia scripturarum, congrua & incongrua,

uictoriae locat : torquet , ne dicam deprauat . Deinde subiungit . „  
 Quis scit (inquit) si Hieronymus hac parte fuerit unus illorum : de „ Ezech. 14  
 quibus in Ezechiele dicit dominus . Propheta cum errauerit & „  
 mendacium locutus fuerit : ego dominus qui decepi prophetam i- „  
 stum . Hæc Lutherus . Audistis candidi lectores tabulam ipsum et „  
 blateronem : in sanctissimum iuxta ac doctissimum uitum Hiero- „  
 nymum tartareo rictu (uti quondam Cerberus , ut ferunt fabu- „  
 lae , in Herculem ) oblatrante : uerbaq; non modo relatu sed & au- „  
 ditu indigna , plena probrorum & contumeliarum euomentem . „  
 Et mihi certe hanc (siqua est) culpam condonati impensis oro : „  
 quod huiusmodi uerba , perpetuo damnanda silentio , hic in auras „  
 protulerim . Quod tamen eo factum est animo : ut ex illis tanquam „  
 aperto quodam argumento cognoscant omnes , quam contume- „  
 liosus est in patres orthodoxos , lucida ecclesiæ luminaria , solidasq; „  
 bases Lutherus : ubi suæ repugnant sententiae . Quoniā enim lo- „  
 uinianum (in cuius uerba iurauit hac in parte Lutherus ) telis suis a- „  
 cutissimis confudit Hieronymus : id illi maxime dolet , eoq; demū „  
 uesaniae ipsum perpellit : ut eo in opere & errasse Hieronymū , & „  
 scripsisse mendacia atq; deceptum fuisse , plane affirmet . Sed indi- „  
 gna sunt profecto quæ refellantur , ea uerba : in ipsum fidei sanctæ „  
 propugnaculum , malleum hæreticorum , uallumq; ecclesiæ fortissi- „  
 mum eiacula : ut tela imbellia sine ictu & mucrone , in murū ada- „  
 mantinum uibrata . ¶ Ceterum ad hanc omnimodam operū æ- „  
 qualitatem destruendam , nuptiarūq; cum uirginitate & equiparati- „  
 onē : unus sufficit agonistetes & athleta sacer , ipse Hieronymus „  
 (qui dente Theonino tantāq; mordacitate à Luthero impetitur ) „  
 in luculento illo opere : quod in Iouinianum duobus libris absolu- „  
 tissime elaborauit . Isdē nang; telis , & Lutherus affectator Iouini- „  
 ani : penitus traiectus confessusq; iacet . Enimuero in primo operis „  
 illius libro , & scripturarū testimonijs & secularis literaturæ copio- „  
 sis exemplis , contra primam Iouiniani propositionem demonstrat „  
 beatus Hieronymus : uirginitatem nuptijs , dignitate & merito p- „  
 ferri , singularemq; ipsius prerogatiā luculenter adaperit . de qua , „  
 etiam infra , capite uicesimono : non nihil pro loci oportunitate „  
 sumus dicturi . In secundo uero libro , contra quartam & extremā „  
 Iouiniani propositionem ostendit idem : inter opera bona , gradus „  
 V quosdam

Hieronymus  
in Iouinianū

## LIBER TERTIVS

- quosdam esse ponendos & distinctiones, quantum ad dignitatem  
v. & precium, de quo nūc obiter etiam aliquid subiçiemus. ¶ Sane  
id ipsum, inæqualitatem inquam & discretionem quandam digni-  
tatis inter opera bona, diuersaq; uitæ electorum genera esse astrue-  
dam: ostendit in primis trifariam diuersus ille fructus, centesimus,  
Mar. 4 sexagesimus atq; tricesimus, quem attulit semen iactum in terram  
bonam: secundum euāgelicā parabolam. Nempe centesimus fru-  
ctus, iuxta beatī Hieronymi sententiam, in ipso pene uestibulo pri-  
ini libri contra Iouinianum expresiam: uirginali respōdet gradui,  
sexagesimus: uiduali, tricesimusq;: nuptiali. Et ipsa inæqualitatis in  
illis numeris, centenario, sexagenario & trigenatio proportio: triū  
illorū statuū in dignitate & meritis dissimilitudinē arguit. ¶ Desi-  
gnat idem: & illud Christi uerbum ad suos discipulos apud Ioānē.  
In domo patris mei mansiōes multæ sunt. Quippe p has multipli-  
ces mansiones: diuersa insinuāt præmia, in regno cælesti electis di-  
stribuenda: & non nisi diuersis inæqualibusq; operibus & meritis,  
VII. secundum diuinæ iustitiae rectitudinē, respondentia. ¶ Exprimit  
Lucæ. 19 itidem eandem sententiam, & illud apud Lucam uerbum domini  
parabolicum: quod unius seruorum mna, decem mnas acquisiuit,  
alterius autem: solummodo quinq; quibus & diuersa data sunt p-  
mia: secundum consimilem operum in ipsa inæqualitate proportio-  
nem. Ille namq; super decem ciuitates constitutus est princeps: hic  
uero, super quinq;. Sed nonne hæc ipsa parabola: diuersitatē et im-  
paritatē bonorum operum, dilucide loquitur? ¶ Accedit his, et il-  
lud beati Pauli uerbum ad Corinthios: de ædificantibus supra fun-  
damētum illud unum quod est Christus, quod aliis superædificat  
aurum, aliis argentum: et aliis lapides preciosos. Per quos indicā-  
tur, qui diuersa faciunt opera bona: dignitate et qualitate dispaRIA.  
Haud aliter quā aurū, argentū et lapides preciosi, magnam quidē  
habent precij dignitatem: quodam tamen gradu et ordine distin-  
ctam. ¶ Consonat h̄sdē: et illud eiusdem apostoli dictum. Alia cla-  
IX. ritas solis, alia lunæ, et alia stellarū: et stella à stella differt in clarita-  
Corin. 15 te, sic et resurrectio mortuorum. Sed unde h̄ec cōsurget diuersitas  
gloriæ in resurrectione iustorum: nisi ob diuersitatē bonorum ope-  
rum in hac uita peractorum: ut qui excellentiora fecerint: conferā-  
tur claritati solari, qui mediocria: lunari. qui uero inferiora: stellarū  
splendori.

splendori. ¶ Ipse quoq; altisonus Christi præco euangelicq; tuba x.  
 Paulus, qui plus omnibus laborauit, & ab Hierusalem usque ad II  
 lyricum replete loca omnia euangelio Christi: nonne perfectiora  
 habuit & præstantiora opera, ijs qui non tantum impenuderunt la-  
 boris ad annunciatum mundo Christum: aut qui nullum subie-  
 runt prædicandi euangelij laborem: cum in Daniele scriptum sit:  
 quod qui ad iustitiam erudierint multos, fulgebunt quasi stellæ in  
 perpetuas æternitates. ¶ Quis etiam suæ mentis compos inficiari  
 ausit, opus martyri longe esse præstantius cæteris operibus bonis  
 minus arduis: cum dictum sit à domino: quod maiorem charitatē  
 nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.  
 Hæc paucis perstricta sunt: contra hanc pestiferā Lutheri de ope-  
 rum honorū æqualitate assertionē. Quā qui uoluerit amplius im-  
 probatam perspicere: ad liquidum beati patris Hieronymi fontem  
 iā monstratū approparet, & de uiua illius aqua pleno craterē hau-  
 giat fluenta sanæ doctrinæ.

¶ Monasticū institutū, sacræ scripturæ athuoritati haud  
 quaq; aduersari: & in bonis opib; homines etiā deo coa-  
 gentes esse, nec solū passiue se habere. Cap. XVII.

**S**eptima Lutheri obiectio. Institutio monastica re- I.  
 pugnat authoritati sacrarum literatum: potissimū „  
 illi quam beatus Paulus scribit ad Timotheum, ta- „  
 xans peruersam aliquorum doctrinam prohiben- „  
 tum nubere, & abstinentia à cibis quos deus creavit „  
 ad percipiendum cum gratiarum actione, fidelibus. Hanc au- „  
 tem doctrinam (inquit) sequuntur monasticae uitæ cultores: indu- „  
 centes cælibatum & abstinentiam à carnibus, & ita prohiben- „  
 tes nuptias: docentes que abstinentia à cibis, humano generi in u- „  
 sum à deo concessis. Aduersatur etiam obseruatio monachalis: il- „  
 li uerbo beati Pauliad Colossenses. Nemo uos iudicet in cibo aut „  
 in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ aut sabbatorum: quæ „  
 sunt umbra futurorum. Et paulo post eodem loco. Si ergo mortui „  
 estis cum Christo ab elementis huius mundi: quid adhuc tanquā „  
 uiuentes mundo decernitis? Ne tetigeritis, neq; gustaueritis: neq;  
 contrectaueritis, quæ sunt omnia in interitum ipso usu, secundū p-  
 cepta & doctrinas hominum: quæ sunt rationem quidē habentia

1. Corin. 15  
Roma. 15

Danie. 12.

XI.

Ioan. 15.

I.

„ 1. Timo 4

„

„

„

„

„

„

„

„ Coloff. 2

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

## LIBER TERTIVS.

» sapientiae in superstitione & humilitate. Nempe instituti monacha  
 » lis professores delectu faciūt ciborum & discretionem secundum  
 » traditiones suas: quod in prædictis uerbis prohibet beatus Paulus,  
 » & in alijs multis uarū eplarū locis. V etat etiam apostolus hisce  
 » uerbis prædictis, credentes in Christū decretis hominē teneri: cōformis

*Matt. 15* » ea in re uerbis Christi, adducentis contra Pharisæorum tradicio-  
 » nes illud dictum propheticum. Frustra autem colunt me: docen-

*Esaiae. 29* » tes mandata & doctrinas hominū. Idem quoq; admonet & Pau-

*Titum. 1* » lus, scribens ad Titum & fideles adhortans: q; nō sint intēdentes

» mandatis hominum auersantium se à ueritate. At uero instituta

» coenobitica nihil aliud sunt: q; humana placita & manda, q; suo

» sensu adiuenerunt homines, & suo arbitratu constituerunt. Non

» est igitur probandum hoc uitæ genus: quod tot & tantis scripturæ

*II.* » locis plane reluctatur & refragatur. Hæc Lutherus. ¶ Respon-  
 » sio. His omnibus in præsente adductis obiectione: propemodum  
 » satisfactum est & abunde, in primo huius operis libro, præsertim  
 » in decimo octavo & uicesimoprimo eius capite. Quoniam tamen  
 » hoc in loco adducunt etiam à Luthero: non pigebit in transcurso  
 » de iisdem adhuc aliquid differere, ut loctali ueneno præsentaneū  
 » sit antidotum. In primis igitur ea Pauli uerba ad Timotheum, in

*Taciani* » ipsa obiectiōis huius fronte citata: contra Tacianos dicuntur, da-  
 » minantes connubia in uniuersum, tanq; humano generi illicita. &

*Seueriani* » contra Seuerianos: improbantes usum certorū ciborum, tanq; omī-  
 » bus sine discrimine uetitum. Monachi aut & uitæ eorum institu-  
 » tores, hoc modo. nō prohibent nubere: quasi nuptiæ omnino sint  
 » etiam quibuslibet illicitæ. nec cibos intotum uetant & interdi-  
 » cunt: quasi cuius hominum generi noxios. Sed docent nonnul-  
 » los certū uitæ genus professois licite à nuptijs & certo ciborū gñe  
 » abstinent, ad frenationem uoluptatū corporis & castigationem car-  
 » nis. Quæ sane doctrina: nec euāgelio nec apostolicis documentis  
 » nec ueritati repugnat. qm nec diuina lex nec humana prohibet

*Corin. 9* » quempā sponte sua ab ijs abstinere, quæ alijs sunt concessa: ut ca-  
 » stiget corpus suū cū apostolo, & in seruitutē spiritus redigat. Quis  
 » em nisi prorsus impius, sanctissimū Christi præconem Ioannē Ba-  
 » ptistam reprehendendum duxerit: q; aliorū hominū more, uinum  
 » & siceram non biberit, & carnibus non fuerit usus in cibum ob qd.  
 » fane.

sane; clarissimo est extollendus præconio. Quis item Rechabitis Hiere.<sup>3</sup>  
 id uitio dederit: q; præcepto parentes paterno, abstinuerint perpe-  
 tuo ab usu uini: ob quod apud Hieremiam mirifice cōmendātur  
 à domino: tantæq; obediētiæ merces illis ampla repromittitur. Ne  
 q; eñ abstemij fuerunt & temperarunt à potu uini, quoniā malū  
 erat aut insalubre uinum: sed ut paternæ uoci obtéperarent. Quē-  
 admodum ē diuerso primi parentes nostri non offenderunt deū  
 in esu pomi uetiti: quoniā illud esset incolumenti corporis officiēs  
 atq; incōmodans bonæ eorū ualitudini, cū idipsum mulier uiderit,  
 teste scriptura, esse bonū ad uescendum: & pulchrum oculis, aspe-  
 ctuq; delectabile. Sed ex ea fructus uetiti manducatione grauem  
 incurserunt culpā: quoniā contra dei legem sibi præscriptā & co-  
 stitutā, illum comederunt. ¶ Ea uero beati Pauli uerba ad Colos-  
 senses, secundo in hac obiectione adducta loco: intelliguntur de  
 discretione ciborū ritibusq; & cærimonias ueteris legis, quæ om̄ia  
 coruscante legis euangelicæ luce uim suā & efficaciam deperdide-  
 runt. Nec per religionis monasticae cultores, resuscitatur eorum  
 rituum usus: aut profertur in auras. sed noua facta sunt instituta  
 circa ciborū usum: nulla habita ad ueterē legem aut eius constitu-  
 tiones ratione. Quare hæc omnia quæ ad Colossenses scribuntur  
 perperā hic applicat Lutherus ad delectū ciborū, qui in professi-  
 one monachali constitutus est, nec non ad ritus & cærimonias: in  
 diuersis religiosorū dominibus uario modo atq; rationabiliter institu-  
 tas. In his eñ omnibus: scripturæ peruerit intelligentiā: & uerba  
 apostolica ad suum detorquet sensum, à recta illorū sententia lon-  
 ge abhorrentē. Quod & in cæteris etiā facit scripturarū locis: in  
 præsenti obiectione, tertio citatis ordine, & prætententibus decre-  
 ta hominū minime esse seruanda. Nēpe & illud beati Pauli dictū  
 ad Colossenses quod hic affertur, & uerbū Esaiae, itidē & Pauli  
 ad Titū: accipienda sunt de mandatis & doctrinis hominū, quæ dei  
 doctrinæ præceptisq; aduersantur. quales erant Phariseorū tra-  
 ditiones: diuinis mandatis contrariae. Non autē debent intelligi de  
 constitutionibus humanis, diuinæ legi cōcordantibus: magnamq;  
 præstantibus opem, ut mandata dei integrius & syncerius obser-  
 uentur. Atqui religiosorū statuta & leges: nullam habent cum di-  
 uinis præceptis diaphoniam atq; discordiam, quinimmo illis ma-

Gene.

III.

## LIBER TERTIVS

gna concinnitate & harmonia cōcordant. Neq; humano tantum  
 sensu adinuenta censerit debent ea monasticæ uitæ instituta: sed  
 sp̄itu sancto suggeste ea cordibus sanctorum patrum, primum  
 sancita certisq; regulis digesta, quinimmo & ex ipso euangeliorū  
 liquido fonte (ut prius est ostēsum) deducta. Non ergo ut huma-  
 na placita, contēnenda sunt: sed ut à deo authore primario profe-  
 ta, commendanda. ¶ Cæterum non est in præsentia sine excri-  
 bratione prætereundū id Lutheri uerbum: circa hunc locū, suo  
 IIII.  
 » (quem nūc improbamus) libro insertū. Debemus (inquit) nos deo  
 ductiles præbere: ut ipse in nobis operetur, nō nos operemur, &  
 » ergo relicta operū fiducia: inniti soli fidei ac fiduciæ dei. Quo qui-  
 dem in uerbo subinsinuat Lutherus improbū illud dogma & scri-  
 pturæ sanctæ aduersum: in bonis operibus nos debere tantū passi-  
 ue (ut ita dixerim) nos ipsos habere. ut nihil in illis agamus ipsi nec  
 V.  
 operemur: sed deus totum in nobis operetur. ¶ Si em̄ ita se res ha-  
 beret: minus esse mus operū illorū causæ, q; instrumenta artis aut  
 organa naturæ suarū operationū. Quāuis em̄ illa à præcipuo mo-  
 ueantur agente, ut artifice aut forma substantifica: nihilo secius a-  
 liquā habent agēdi rationē, & coagentia dicuntur & coëfficientia:  
 ob secundariā operādi uim, illis ut organis insitam. Nostra uero uo-  
 luntas & anima, non solum à deo ut præcipuo moueretur authore  
 ad opus bonum: sed ut toto & omnimodo authore, nobis nullo pa-  
 VI.  
 cto concurrentibus ad illius operis efficientiā. ¶ Quod si ita esset:  
 cur tale opus, nostrum diceretur: qui nihil illius ageremus? Cur itē  
 deus ipse opera bona quibus mādata illius obseruaremus, donaret  
 præmio, & remuneraret ampla mercede cælestis gloriæ: si nihil in  
 illis nostrī esset, quod ageremus? Quid in nobis (oro) coronaret  
 deus, & æternę felicitatis brauio dignaretur: si totū esset suū quod  
 in bono fit opere, & nostanq; truncus iners, tanq; lapides & saxa, lu-  
 men aut calorem (quē neuti q; efficiunt) suscipientia: moueremur  
 VII.  
 ad opus? ¶ Dictū est utiq; in psalmo, eū in tabernaculo dei habita-  
 turū: qui ingreditur sine macula, & operat iustitiā. Et in fine eius-  
 dem psalmi subiunctum. Qui facit hæc non commouebitur in æ-  
 ternum. Operari autem & facere, secundum rectas grammaticę  
 leges: nonne agendi significationem, & non patiendi, sortiuntur.  
 VIII.  
 ¶ Rursum in euangelio dicit Christus. Non omnis qui dicit mihi  
 domine,

Psal. 14

## De uotis monasticis.

## CL XXII.

domine, domine: intrabit in regnū cælorū, sed qui facit uoluntatē  
patris mei qui in cælis est: hic intrabit in regnū cælotum. Et legis-  
perito post enumerationem præceptorum decalogi quam recen-  
suerat: respondit Christus. Hoc fac: et uiues. Facere autem uolū  
tatem patris cælestis, et facere mandata legis: actiuam nimirum ra-  
tionem, non passiuam in agentibus insinuant. ¶ Et ut paucis agā,  
tota ueteris et noui testamenti pagina his scatet sententij: quæ si-  
gnificant nos etiam bonorum operum authores esse et actores.  
Quod si ex plurimis unam adhuc libet audire: cum dominus no-  
ster discipulis suis dixit in diuino illo sermone post cœnam extre-  
mam. Sine me: nihil potestis facere. nonne hanc subindicauit af-  
fertoriam. me adiutore: aliquid potestis facere? quemadmodum &  
palmes in uite manens, & ab ea germinandi uim sortitus; fructum  
producit, ipsius uitis adiutorio. Possimus itaq; à deo adiuti bona  
facere opera: quorum etiam simus authores & efficiētes, nō qui  
dem præcipui & primarij: cum deus sit prima eorum causa, sed se-  
cundarij & subsequentes. ¶ Quare sentiendum est inconcussē et  
firmiter: diuinam in nobis gratiam & deum, præcipuam in nostris  
bonis operibus & primariam agendi uim habere. Nostram autē  
uoluntatem, diuino motam præsidio: etiam illorum operum cau-  
sam esse operatricem atq; instrumētariam, ut quæ moueat & ui-  
res animi intraneas & corporis membra in executionē operis. &  
hoc ipsum à deo in nobis coronari: quod eis pōte nostra coopere-  
mur. ¶ Quod etiam ex hoc uno Pauli uerbo aperte conuincitur,  
qui cum ad Corinthios scribens dixisset: se plus omnibus aposto-  
lis laborasse in annūciando dei uerbo, ne sibi soli id opus bonū ar-  
rogasse uideretur: cōtinuo subiunxit. Non aut̄ ego: sed gratia dei  
meum. Ecce dei gratiam, illius indefessi laboris causam præcipu-  
am: & Paulum illi cooperantem, eiusdem causam effe cōtricem se-  
cundariam. ¶ Consonat eidem & illud Esaiæ uerbum. Domine  
dabis pacem nobis omnia erī opera nostra, opatus es in nobis. Vbi  
planū est, prophetam de bonis operibus facere sermonē: quando-  
quidē mala opera nequaq; operatur deus in nobis. At huiusmodi  
opera appellat Esaias nostra: q; aliquā efficiēti rationem habe-  
mus in illis, & simus quodā modo illorū causæ efficiētes. Erue-  
ro si nihil actiuē uirtutis haberem⁹ ad ea opera, sed tantūmodo dei

Matth. 7

Lucæ. 10

IX.

Ioann. 15

X.

XI.

1. Corin. 15

XII.

Esaiæ. 26

actionē

## LIBER TERTIVS.

actionem in nobis susciperemus, nihil ei coēfficientes: non deo dī-  
xisset propheta. omnia opera nostra operatus es, sed, omnia opera  
tua operatus es nobis. Cum itaq; testetur propheta, deum omnia  
opera nostra esse operatum: constat profecto nos illorum operum  
esse etiā effectores, ob quod, merito nostra dicantur. ¶ Demū &  
XIII. oculus ipse lumine phœbeo collustratus, & illius adminiculo colo-  
res discernēst: idem dilucide pandit. Nempe in naturali illa uisioē,  
oculus non solū receptat in se lumen à sole, superne sibi infusum:  
sed & natuia uirtute perficit unā cū lumine uisionē coloris, & ipsi  
cooperatur lumini. Si enim irradatio illa solis dūtaxat oculo inful-  
geret, non coēfficienti uisionem: sed sopito & torpido, quemadmo-  
dum accidere solet ihs, qui apertis oculis & nullo palpebrarum ue-  
lamine adopertis, somnum capiunt: nulla tum fieret per oculū di-  
scritio colorum aut inspectio, quod uis illa natuia oculi nō esset ad  
actionem uitalem excitata, sed ligata, segnis & torpens. nō aliter in  
se lumen suscipiens, quam speculum inanime & arte politum, ima-  
ginem, quam non discernit. Haud absimili modo anima rationalis,  
ad bonū opus agendū: & gratiam dei, ut fulgorem quendam spiri-  
tualē & calorificū, in se admittit: & adiuta illi⁹ subsidio, cooperatur  
ipsi ad illius boni operis productionē. Quocirca nō solum patitur  
ipsa: sed & agendi illius operis uim quandā obtinet. ¶ Postremum,  
Mat. 7 in euangeliō frequenter homo bonus confertur arbori bonē: sicut  
& malus malæ. ut cum ait dominus noster. Omnis arbor bona fru-  
ctus bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit. Omnis ar-  
bor quæ non facit fructum bonum: excidetur, & in ignem mitte-  
tur. Atqui arbor ut fructum suum proferat: non solum à terra su-  
scipit alimentum, & à solari uirtute uim uiuiscatricem & produ-  
ctrice: sed etiam genuina ui & intima formæ substancialis actione  
coēfficit ad ipsius fructus aēditionem. Igitur & homo, tanquā spi-  
ritualis arbor plantata in horto dominico: cooperatur superne gra-  
tiæ, ad fructus honorum operū largiter proferendos. ¶ Sed de his  
hactenus. Quod autem subnectit in prædictis uerbis Lutherus,  
nos relicta operū fiducia, solidi dei fiducię inniti debere: supra exces-  
sum est & improbatū, capite huius libri decimotertio.

¶ Bonorū spiritualiū cōmunicationē, inter mēbra corporis  
mystici fieri: & unius in alterū distributionē,

Cap. XVIII.

Sed

**S**ed nec illud est oscitanter pertransendum: quod I.  
 circa hunc locum subiicit Lutherus, damnans eos  
 atq; improbans, qui morituris peccatoribus cōmu-  
 nicant opera sua bona: his uerbis. Ecce do tibi quic " "  
 quid boni feci in uita mea, confidentes in suis operi " "  
 bus: quasi possint non solum sibi, sed & alijs prodesse ad salutē. At " "  
 Christi solius proprium est (inquit) suis meritis & operibus iuuare " "  
 & saluare alios. Cæterorum opera, nullis nec sibi ipsis profunt. qd " "  
 stat sententia. Iustus ex fide sua iuuet. Et paulo post. Christiani dif- " "  
 finitio est hęc. Credens solius Christi operibus solis, sine proprijs iu " "  
 stificari, à peccatis liberari & saluari. Christi diffinitio est, Qui sal " "  
 uum facit populum suum à peccatis eorum: donans illis uniuersa " "  
 sua merita & uniuersam iustitiam. Fides autem & opera: in re iusti " "  
 ficationis, extreme aduersantur. Hæc Luthetus. ¶ In quibus qui " "  
 dem uerbis: duo continentur errores pestiferi. Primus a struens ali " "  
 quorum bona opera non posse alijs ad salutem prodesse, nec com " "  
 municari: excepto Christo, cuius iustitia prodest uniuersis. Secun- " "  
 dus uero est, solam fidem sine operibus sufficere ad uitam: nec o- " "  
 pera nostra ad salutem nobis ipsis quicquā conducere, quin immo- " "  
 fidē & opera in iustificatione hominis omnino repugnare. Verū " "  
 quoniam huius secundi erroris səpius à Lutherō etiam locis alijs " "  
 inculcati, impietas, monstrata est in uicesimo septimo capita primi " "  
 libri, & sacris literis & rectae rationi penitus aduersari: non est cur il- " "  
 li confutando amplius immoremur. Sed ad priorem illum eliden- " "  
 dum, negantem quempiam suorum bonorum participationē alijs " "  
 posse elargiri, cōmunicareq; consortiū: exacuēda sunt rationū tela. " "  
 ¶ In primis siquidē perspicimus in toto naturae opificio & singulis III.  
 eius partibus: hanc bonorū in alia cōmunicationē elucere. Quip- " "  
 pe supremo collocati culmine angelici spiritus: acceptos (ut diuin⁹ " "  
 ait Dionysius) à deo sine ullo interstitio supernos fulgore straiçūt Dionysius.  
 in eos, qui medio collocantur ordine. & hi eosdē dispartiunt in po- " "  
 stremos. In cælestiū uero globorū regione, nō modo sol: sed & lu- " "  
 na & alstra fulgida suā claritatē diffundūt in subiectū aërem, cōmu- " "  
 nicantq; oculis mortalium. Demū in hac sublunari & elementari  
 mudi parte, ignis & suū calorē & splendorē in proxima primū cor-  
 porā: deinde uero in distātiora traducit. Quis igitur recte cēsuerit

## LIBER TERTIVS.

- hominē propter quē sensibilis hæc mūdi machinā est cōdita) hūc  
ingenuū naturæ conatū in rebus omnibus exploratū, imitari non  
posse; nec quæ obtinet bona spiritualia, alijs cōmunicare? Certe si  
id daretur: esset homo, inanimis etiā corporibus abiectior, si qua ha-  
bēt: in alia cōmunicātibus. ¶ Rursum. In corpore naturali non mo-  
do caput sublimi sitū fastigio, cæteris mēbris cōmunicat influxum,  
uirtutē & motū: sed & cætera etiam mēbra, præsertim cor & sto-  
machus, qnimmo naturali qdā instinctu unūquodq; mēbrū alteri  
est p̄sido: per sollicitā eoz, quæ obtinet honorū dispartitionē. Atq;  
Roma.12 corporis mystici caput, Christus est: singuli autē (ut ait apostolus)  
alter alterius membra. Non igitur solū Christus sua bona nobis cō-  
municat: sed etiā quisq; hominum spirituales honorū operū diuiti-  
tias alijs impartiri potest & distribuere. Alias perfectior esset mē-  
brorū corporaliū: q; spiritualiū, inter se habitudo. ¶ Præterea. Mē-  
bra corporis mystici maxime debēt eniti ad imitationē sui capitiss;  
in h̄s quæ mēbrorū cōditioni nō repugnāt, quoniā in hoc consistit  
summa perfectionis mēbrorū: si q; proxime possunt, conformātur  
capiti. Et hinc beatus apostolus in suis epistolis tantopere nos hor-  
tatur: ut simus imitatores Christi. Atqui caput nostrum Christus:  
sua bona cōmunicat benigno influxu membris suis, & huiusmodi  
bonorum in alios cōmunicatio: nullo pacto aduersatur mēbrorum  
qualitatē & cōditioni. cum uideamus in fruticibus & arbustis, radī-  
cem, susceptum alimentum & humorem deriuare in ipsum trun-  
cum: & deinceps truncū quod suscepit nutrimentū dispergere  
in ramos, & demum ramos in frondes, flores & fructus. Ergo ad i-  
mitationē capitiss: & membra corporis mystici possunt alijs sua bona  
cōmunicare, & ad hoc debent generoso animo eniti. ¶ In sup beat⁹  
Thomas Aquinas in opusculo suo de expositiōe symboli aposto-  
lorū, cæteris eius opusculis inserto & annexo: explicās hūc articulū,  
Sanctor̄ cōmunionē: ait. Sicut in corpore naturali, opatio uni⁹ mē-  
bri cedit in bonū totius corporis: ita in corpore spirituali, scilicet ec-  
clesia. Et quia omnes fideles sunt unū corpus: bonū unius alteri cō-  
municat. Nā ait apostolus ad Romanos duodecimo capite. Singu-  
li aut̄, alter alterius mēbra. Vnde & inter alia credēda q; tradiderūt  
apostoli: est q; cōmunionio honorū sit in ecclesia. & hoc est quod dici-  
tur, Sanctor̄ cōmunionē. Inter alia uero mēbra ecclesiæ, principa-  
le

Thomas  
Aquinas.

Roma.12

le membrum est Christus: quia est caput. quemadmodū ait Paulus ad Ephesios primo cap. Ipsum dedit caput sup omne ecclesiā: quæ est corp<sup>o</sup> ipsius. Bonū ergo Christi cōmunicat omnibus Christianis: sicut uirtus capitatis, omnibus mēbris. Et hēc cōmunicatio fit per sacramēta ecclesiæ, in quibus operatur uirtus passiōis Christi: quæ operatur ad cōferendā gratiā in remissionē peccatorū. Hæc Thomas. Ex quibus uerbis perspicuū est: hunc esse articulū fidei in symbolo apostolorū inter cæteros cōprehēsum, q<sup>uod</sup> cōmunio bonorū spiritualiū & capitatis in mēbra, & mēbrorū in alia mēbra: est in ecclesia. qui quidem articulus explicatur hisce uerbis, sanctorū cōmunionē. Lutherus igitur, obdurata fronte negās bona opera unius fidelis posse alijs cōmūicari: desciscit ab integritate fidei, & p<sup>ro</sup>dictū negat articulū. ¶ Ad hēc. Idem probatissimus author: circa VII.  
 finē expositionis prædicti articuli, subnectit. Sciendū est etiā, q<sup>uod</sup> nō solum uirtus passionis Christi cōmunicatur nobis: sed etiam meritum uitæ Christi, & quicquid boni fecerūt omnes sancti, cōmunicatur in charitate existētibus, quia omnes unum sunt. Vnde ait psalmista. Particeps ego sum omnium timentium te. Et inde est q<sup>uod</sup> qui in charitate uiuit: particeps est omnis boni quod fit in toto mundo. sed tamen specialius illi: pro quibus specialius fit aliquid bonū. Nam unus potest satisfacere pro alio: sicut patet in beneficijs, ad quæ plures congregationse admittunt aliquos. Sic ergo per hanc communionem consequimur duo. unum scilicet: q<sup>uod</sup> meritū Christi cōmūicatur omnibus. Aliud: quod bonum unius cōmunicat alteri. Hæc Thomas. Sed q<sup>uod</sup>modo uir iustus erit particeps omnium timentium dominum, & custodientium mandata eius: nisi fiat bonorum unius in cæteros cōmunicatio, & mutua quædā atq<sup>ue</sup> reciprocā bonorum operū inter fideles participatio? Ex ipsis igitur psalmographi sentētia: etiā a struitur hæc bonorum unius in alterū cōmūnicatio. ¶ Amplius. Complura sacrarū etiā literarū exempla: testis, VIII.  
 fificantur hæc bonorum cōmunicationē. Siquidem benedixit dñs ipsi Laban ad introitum Iacob: in bonorum temporaliū multiplicatiōe. Benedixit item dominus domui Aegypti: propter Ioseph uēditū illi in seruum. Et cum arca dei tres mēses maneret in domo Obed: benedixit dñs domui hospitis ipsius arcæ. Quid ergo faciet arca uiua & animata: anima scilicet uiri iusti: nōne maiora bona

Gene.30  
Gene.39  
z.Regū.σ

## LIBER TERTIVS.

3. Regū. 17 scilicet spiritualia: in aliū transfundere poterit: Helias itidem propheta, uiduæ Sareptanæ susceptus hospitio: farinam eius multipli cavit & oleum, insuper & filium ipsius mortuū suscitauit. Et Heli seus propheta, mulieris Sunamitidis domo receptus: & filiū illi impetravit cum ante fuisset sterilis, & deinde illū extinctū reuocauit ad uitā. Si hæc beneficia temporalia cōmunicarū sancti patres alij, cum quibusdiuersabantur: nonne longe amplius spiritualia ijsdem gratiarū dona (ubi nullus erat obex) impariuerunt? Demū sacra-tissima uirgo Maria iam dei filio pro nobis incarnato oppignerata, cū uisitauit Elizabeth: nonne merito suo id obtinuit atq; præsen-tia, ut exuberantia gratiæ (qua erat refertissima) transfunderetur in sanctā cognatā suā, et in filiū ei<sup>o</sup> utero adhuc materno clausum: ut ad primā salutationis eius uocē, & repleta fuerit spiritu sancto Elizabeth: & exultauerit in gaudio infans in utero eius. Sed quid hoc aliud fuit: q̄ bonorū deiparæ uirginis in alios propagatio atq; IX. deriuatio? ¶ Occurrent facile cuius& alia q̄ plurima exempla in facris conscripta literis: quæ huius rei fidē faciant, cōmunionē scili-cet bonorū unius in alios esse. ut de Abraā, Moyse, Dauid & cæ-teris: promptū esset ostendere. Cur em̄ dixisset dominus ad Isaac, se benedicturū illi & multiplicaturū semen illius propter Abraæ obedientiā & iustitiā: nisi fuisset bonorum operū Abraæ patris in Isaac filiū communicatio? Cur etiam Ezechiae regi Iuda denunciasset deus per Esaiam prophetā: se protecturū urbē Hierusalem, propter Dauid seruū suum: nonne cōmemoratio illa prisconum patrū: designat nobis eorū merita posteris profuisse, & impetrassit à deo bñficia? Cur etiam in oratione sua Moyses orans pro populo Israélitico uituli cōflatilis adoratiōe cōtaminato, & Azarias in fornace Babylonica, recēsuissent antiquorū patrū Abraā, Isaac & Iacob noīa: nisi ut iustitiæ illorū cōtéplatione, deus posteritati eorū bñfaceret? Cumq; Moysestoti populo impetrasset criminis illius ueniā: nōne qđ in se erat bonū, alij (quos syncäro dilexit amore) Actuū. 27 impariuit? Similiter beatus Paulus cū ducētas & septuagintas ex animas sibi à dño donatas seruauit incolumes ab impendente naufragio: nōne cōmunicabilitatē bonorū in alios fieri posse oñdit? Ob-x. mutescat igit Lutherus: tot exēplog; testimonio cōuictus. ¶ De-mū, si nō pōt fieri bonorū spūaliū unius in aliū cōmunicatio, ut con-tendit

tendit Lutherus: non esset igitur unq; pro alijs uiuētibus facienda  
 oratio, neq; offerendū altaris sacrificiū, aliud' ue piū opus exercen-  
 dū. q; bona uiuētiū ope: nihil salutis aut fruct⁹ spūalis possent alijs  
 etiā uiuētibus cōferre. Quinimmo & ed deueniet insaniæ, q; bona  
 sanctoꝝ ope, cū uitā hic agerēt, facta: nō potuerint alijs prodesse.  
 & demū, q; orationes sanctoꝝ in cælis cū Christo regnantiū: ui-  
 uentibus suffragari nō possint, ex quo cōsequens esset, nec īpos o-  
 rate pro nobis: neq; à nobis orandos neq; honorandos esse, quod  
 extremæ impietatis & amentiae est astruere: ut à nobis in opuscu-  
 lo bipartito de ueneratiōe sanctorū, est mōstratū. Deinde & in id  
 incidemus incōmodū, si inficiari uoluerimus bonoꝝ unius in alios  
 cōmunicabilitatē: q; suffragia uiuētiū nō prosint defunctis, loco  
 purgatorio detētis. & proinde nō esse pro illis orādū: aut piū aliqd  
 opus agendū, qd præcedentis libri ca. vi cōsimo septimo: diffuse est  
 reprobatū. Ecce triplicē impietatis hydrā: uiuētes pro uiuētibus  
 orate non posse: sanctoꝝ suffragia non prodesse uiuis, & uiuenti-  
 um suffragia nō prodesse mortuis, ex tetra illa lacuna, immo tristī  
 sentina consurgentē: q; nō possint unius bona opera, alijs cōmu-  
 cati. Si quis ergo tutus esse uelit ab huius tricipitis hydræ pestife-  
 ro afflato: admittat cū sancta ecclesia, bonorū unius in aliū cōmu-  
 nionē. ¶ Postremū. Non minoris est efficaciæ bonū opus, ut in  
 alium q; authorem suū diffundat: q; malū, ut etiā alijs q; ei qui ad-  
 misserit illud, officiat. Est eñ bonum, in affirmatione, & potentia:  
 ut lux, uita & calor. Malum uero, in negatione & priuatione: ut  
 tenebræ, mors & horridū frigus. Atqui malū ab aliquo perpetra-  
 tum: transfunditur etiā in alios, quantū ad nocendi perniciē & de-  
 trimentū. quemadmodū primorū parentū trāsgressio, in totā po-  
 steritatē eorū est traducta: & unius delicto (ut ait apostolus) pctō  
 res cōstituti sunt multi. Et in Exodo legiē dñs dixisse ad Moysen.  
 Ego sum dñs deus tuus, fortis, zelotes: uisitās iniquitatē patrū in  
 filios, in tertiā & quartā generationē eorū qui oderūt me. Multo  
 igitur amplius & bona unius opera cōmunicari possunt alijs atq;  
 distribui: quantū ad profectū, ut per unius iustitiā, iusti cōstituant  
 multi. ¶ Postremū. contra Viclefum hæreticū, negantē hanc me  
 ritoreꝝ unius in alios cōmunicationē (quā in hac impietate, ut & in  
 alijs cōplusculis, hic cōsectat Lutherus) agens honorandus pater

xi.

Gene. 9  
Roma. 4

Exodi. 20

XII.

## LIBER TERTIVS

Thomas Walden, in suo libro de sacramentalibus cap. nonagesi-  
motertio & duobus proxime sequentibus: multipliciter ostendit,  
ex ueteris & noui testamenti scriptura deduci hanc meritorū cō-  
municationē. Christum item & apostolos, sanctosq; patres poste-  
ris natos seculis, eandem alijs impartiisse: quinimmo & ethnicos il-  
lam sibi concedi petiuisse. In reliquis uero eiusdē tituli decimi capi-  
tibus (quae usq; ad centesimū quartū protendunt) obiectiōes V i-  
clesi cōtra hanc meritoꝝ participationē uibratas: ualide retundit.

¶ Tres uirtutes circa quas uota monastica uersant, non solum  
libere seruari posse: sed etiā uoto promitti, exemplo sanctoꝝ  
patrū, doceriꝝ ut uoueant. & promissa exigi. Cap. XIX.

- I, " Ctaua Lutheri obiectio. Paupertas, obedientia, &  
" castitas, perpetuo quidē seruari potest: uoueri aut,  
" doceri & exigi non potest. quia in seruādo manet  
" libertas euāgelica: in docendo uero, uouendo, & ex-  
" igendo, non manet. Ideo sancti qui ea seruauerūt:  
" libere seruauerūt, seruaturi etiā, si nec uouissent nec docti nec ex-  
" atri fuissent. Quinimmo beatus Antonius hoc cāerimoniale mona-  
" chorū genus prorsus ignorauit. libere cēlebs uixit: & libere ere-  
" mum incoluit iuxta formā euangelij. Posteri uero eius, libertatē  
" ipsius in necessitatē uerterūt: & seruitutē ex illi fecerūt instituto,  
" & solam Antonianā regulā speciē secuti sunt. Ita in principio cū  
" monachi sponte ac libere cōtinerēt, obedirēt ac pauperes uiuerēt:  
" postea transit illa obseruatio in p̄ceptū. Nec ullus fuit Pannuti  
" us qui illis resisteret: sicut ipse legitur in concilio Niceno obstitisse  
" cālibatui clericis imponendo. Non igitur probandū est id uoti ge-  
" nus: quod hac tēpestate in monasterijs obseruat. Hæc Lutherus.  
II. ¶ Responsio. In assumpta primo loco propositione: prima pars pe-  
nitus repugnat secundā, & aduersatur. Si em̄ unaqueq; illarū triū  
uirtutū seruari potest: consequēs est quanq; earū & bonā esse, &  
animā salutare. Et cū nulla earū sit ad salutē simpliciter necessa-  
ria, nec à deo p̄cepta: cōstat earū quālibet esse debitā uoti materiā,  
& ergo uoueri posse. Q, si queq; ipārū recte uoueri potest: cur nō  
poterunt doceri hoies, ut uoto se astringant ad cuiusq; illarū obser-  
uationē: cū huiusmodi doctrīa, sana sit & recta, animāq; saluti cō-  
ducens: suffulta (ut late est prius ostensum) uarijs scripturāe testi-  
monijs,

monijs, & sanctoꝝ patrū exemplis. Rursum si tres illæ uirtutes uo-  
teri possunt. cur non potest eaꝝ uotū exigi ab ijs qui monasticæ  
uitæ subeunt professionē? quoniā nihil tunc ab eis exigitur: nisi il-  
lud cui id uitæ genus rationabiliter innititur, ubi uero se constrin-  
xerit uoto religiosi: manifestū est illoꝝ uotogꝝ integrā persolutionē  
(ut quæ iā sit de præcepto) posse ab illis legitime exigi. Quocirca  
ex eo qđ admittit Lutherus, eas tres uirtutes seruari posse, cū non  
sint de eorū numero quæ deus nobis agēda præcepit: protinus re-  
cte conficias easdē & uoueri posse, & doceri q[uod] uoueanſ, & earum  
uota etiam exigi posse. Neq[ue] admittendū est, sanctos patres q[uod] uo-  
ta à se facta seruarunt, ea ipsa (postq[ue] ædita fuere) seruasse libere,  
ut intelligit Luther⁹: ea scilicet libertate, q[uod] licuerit postea illos ab  
huiusmodi uotogꝝ obseruatiōe sine noxa desciscere atq[ue] discedere.  
quādoquidē resilitio à proposito et redditus ad seculū post uoti ædi-  
tionē: manifeste repugnat conditioni propriæq[ue] rationi ipsius uoti,  
quod in perpetuū tempus totumq[ue] reliquum uitæ curriculū fieri  
in monasterijs debet: ex primaria ipsorū institutiōe. ¶ Quod uero III.  
deinde adducit Lutherus in hac obiectiōe de sancto Antonio ere-  
mita celebratissimo: omnino cōmentitiū est, & ab ipso sine autho-  
ritate & exemplo gratis confictū in suæ improbabē assertiōis appro-  
bationē. Quē em̄ pro se adducet authorē illud attestantē de bea-  
to Antonio, aut quoquis alio eremita illustris sanctimoniacē: q[uod] libere  
cælebs uixit, secundū eam quā prætendit intelligentiā, & q[uod] libere  
eremū incoluit: ea quidem libertate: q[uod] ex eo uitę genere impune  
& sine noxa potuerit, posita ueste eremitica, ad seculare redire ui-  
ta. Certe de sancto Antonio memoriacē proditū reliquit Athana-  
sius episcopus Alexandrinus, q[uod] usq[ue] ad centesimū & quintū suæ  
ætatis annum (qui & postremus uitæ eius fuit) perficit immo-  
bilis & cōstans in eremitica professiōe: quā ab ipsa adolescētia (ut  
pote circiter annū ætatis suæ uicesimū) inchoauerat. Neq[ue] de ipso  
scribit idē author aut alius quispiā: q[uod] Inceptū semel id uitæ genus  
deseruerit, quod tamen ostendere oporteret ad faciendā fidem: q[uod]  
libere eremū incoluerit & cælibatū itidē libere, idest sine uoto, ob-  
seruauerit. Quin immo uel unū exhibeat nobis Lutherus anachor-  
itā: qui post inchoatā uitæ eremiticæ professionē, ad seculū redie-  
rit sine nota apostoliciæ, sine ignominia & culpa. & tūc illi credem⁹,  
astruenti

Athanasius  
in uita san-  
cti Antonij

## LIBER TERTIVS

astruenti primos illos eremitas libere in cælibatu uiicitasse,& libe-  
re solitudinē incoluisse:cum facultate scilicet redeundi citra ullam  
reprehensionem aut notā ad secularem habitum,quādo eis placi-  
tum fuisset,Sed credimus ipsum desudare multum debere:ad assi-

gnandū illū unum,qualē ab eo exquirimus,eremitam. ¶ Nec mi-  
taus falsum est,quod in hac subiectit obiectione Lutherus:mona-  
chos scilicet in principio,libere (id est,citra uotū:& cū facultate re-  
trocedendi ad seculū) continētiam,obediētiā & paupertatē obser-  
uasse,quandoquidē à principio nascentis ecclesiæ,qui monastica  
profitebantur uitam:se uoto semper astrinxisse leguntur ad persi-  
stendū perpetuo,in eo uitæ genere,quod abrenūciātes seculo am-  
pletebantur. Enim uero in secundo p̄sentis libri capite, latius est  
monstratū:uouendi morem & usum,in exordio legis euangelicæ  
fuisse, exemplo apostolorum & eorum qui regulā uiuendi aposto-  
licam,post sancti spiritus missionem institutam,tenuerūt. Quod ta-  
men ut firmius habeatur & certius:ad huc amplius hoc in loco cō-

t. Timo.¶ probare studebimus. In primus ad Timotheū scribens apostolus  
ait. Adolescēti oresaūt uiduas deuita. Cū enim luxuriatæ fuerint,  
in Christo nubere uolunt;habentes damnationē,quia primā fidē  
irritam fecerunt. Vbi primā fidem uocat Paulus,uotum castitatis;  
quod orbatæ primis maritis,fecerunt,polliticæ deo, se permansu-  
ras deinceps in uiduali castitate. Sic enim Hieronymus: hunc apo-  
stoli locum exponit. Habentes damnationem:quia primā fidē irri-  
tam fecerunt. Quæ se uiduas(inquit)promiserant permansuras.

Hieronymus  
Athanasius  
Augustinus.

Hæc regula,non solum in uiduis:sed & in uirginibus continenti-  
bus,quæ primā fidem irritam fecerunt,intelligenda est. Athanasi-  
us etiam,idem explicans uerbum Pauli:ait. Fidem: conuenta dicit  
& pactiones,Hæ nāq; inanes reddidere conuentiones: quas cum  
Christo pepigerant,quocitca & damnationē adipiscuntur. Hæc il-  
le. Quæ autem conuenta sunt & pactiones,quas cum deo faciunt  
homines:nisi promissiones & uota rei alicuius agendæ? Augusti-  
nus quoq; in expositiōe psalmi septuagesimi quinti, pertractat̄ hoc  
prophetæ dictum, Vouete & reddite. eadem apostoli ad Timo-  
theum uerba de uiduis adolescentioribus,in eandem exponit sen-  
tentiam,dicens. Quid autem ait apostolus de quibusdam:quæ uo-  
uerunt & non reddiderūt;habētes(inquit)damnationē: quia pri-

mam

nam fidem irritam fecerūt. Quid est, primā fidem irritam fecerunt? Vouerunt: & non reddiderunt. Et in libro ad Pollentiū: eandē dīctorum apostoli uerborū exprimit intelligentiam Augustinus, cū Idem ait. Vnde apostolus de quibusdam quae cōtinentia uouent, & postea nubere uolunt: quod eis anteq; uouissent, utiq; licebat, habentes (inquit) damnationē: quoniam primā fidem irritam fecerunt.